
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti - 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SICILIA 
 
OGGETTO: affidamento di lavori necessari per la manutenzione delle caserme del Corpo 

dislocate in Sicilia. 
 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri 
per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 
della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti:  
- l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 riguardante la programmazione degli acquisti; 
- gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 181/2014, i quali hanno 

fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  
- l’art. 36, comma 2, let. a) che il quale prevede che si possa procedere per affidamenti 

di importo inferiore ad 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 
2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore 
pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del 
Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del 
contraente;    

Guardia di Finanza 

 
Prot. _166464______ 
 
Data _16/03/2023___ 
 



- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
Vista la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante Generale; 
Preso atto delle seguenti esigenze rappresentate dall’Ufficio Logistico – Sezione 
Infrastrutture: 
 

N. GEMAT OGGETTO CAPITOLO 

PA052PPC2023389815 
Ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali dai locali e 
dagli spazi presso la Banchina Darsena Marianello, sede 
degli ormeggi della S.O.N. Licata. 

4269/01 

PA052PPC2023394185 
Analisi strutturale dell’edificio sito a Palermo in località 
Mondello, via Terza Compagnia, nr. 50. 

4230/14 

PA052PPC2023395006 
Sostituzione dei pannelli del controsoffitto dei corridoi della 
caserma “Ivagnes” sede del Comando Provinciale 
Caltanissetta. 

 
7823/01 

 
PA052PPC2023395023 

Riparazione impianto illuminazione della caserma sede 
della S.O.N. Trapani. 

PA052PPC2023395008 
Fornitura e posa in opera climatizzatore monosplit presso 
la caserma sede della Tenenza Favignana. 

4230/19 

PA052PPC2023394203 
Fornitura e posa in opera di un monitor per l’impianto TVcc 
installato presso la Tenenza Favignana. 

4273/18 

PA052PPC2023395022 
Riparazione impianto citofonico esterno installato presso la 
porta carraia della caserma sede del Comando Provinciale 
Trapani. 

PA052PPC2023395020 
Sostituzione nr.04 telecamere complete di alimentatore, nr 
01 faro led e nr.01 plafoniera presso la caserma sede del 
Gruppo Ragusa. 

PA052PPC2023394184 
Lavori idrici da eseguire presso l’appartamento posto al 1° 
piano del servizio alloggiativo di Ognina (SR). 

PA052PPC2023395021 
Fornitura materiale idraulico occorrente per la riparazione 
dei servivi igienici della caserma sede del Gruppo Trapani. 

 
Considerato che si rende necessario l’affidamento dei sopracitati lavori; 
Rilevato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione delle Ditte a cui affidare i 
lavori in parola; 
Verificato che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate 
convenzioni attive per la fornitura in rassegna; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: 
- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto i lavori in argomento sono di durata non 
superiore a 5 uomini/giorno presso ogni immobile ed inoltre alcuni degli immobili non 
sono destinati a luoghi di lavoro. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 



quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

Considerato che in relazione ai lavori in parola sono pervenute le seguenti offerte 
ritenute congrue dall’Amministrazione: 

 
OGGETTO DITTA IMPORTO IVA 

COMPRESA 

Ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali dai locali e 
dagli spazi presso la Banchina Darsena Marianello, sede 
degli ormeggi della S.O.N. Licata. 

Meta Service € 366,00 

Analisi strutturale dell’edificio sito a Palermo in località 
Mondello, via Terza Compagnia, nr. 50. 

Ing. Giuseppe 
Fuoco 

€ 4.500,00 

Sostituzione dei pannelli del controsoffitto dei corridoi 
della caserma “Ivagnes” sede del Comando Provinciale 
Caltanissetta. 

S.D. Costruzioni 
Soc. Coop. 

€ 3.477,00 

Riparazione impianto illuminazione della caserma sede 
della S.O.N. Trapani. 

Infase Impianti € 470,01 

Riparazione impianto citofonico esterno installato presso 
la porta carraia della caserma sede del Comando 
Provinciale Trapani. 

Impianti Matteo 
Scavone 

€ 1098,00 

Fornitura e posa in opera climatizzatore monosplit presso 
la caserma sede della Tenenza Favignana. 

Ernandes Carlo € 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di un monitor per l’impianto 
TVcc installato presso la Tenenza Favignana. 

Ernandes Carlo € 549,00 

Sostituzione nr.04 telecamere complete di alimentatore, 
nr 01 faro led e nr.01 plafoniera presso la caserma sede 
del Gruppo Ragusa. 

Elettro Gi.Ma. di 
Massimo 
Giumarra 

€ 1.171,20 

Lavori idrici da eseguire presso l’appartamento posto al 
1° piano del servizio alloggiativo di Ognina (SR). 

EdileDM di 
Emanuele di 
Martino 

€ 573,40 

Fornitura materiale idraulico occorrente per la riparazione 
dei servivi igienici della caserma sede del Gruppo 
Trapani. 

F.lli G.A.V. 
Garuccio 

€ 198,01 

 
Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’individuazione delle 
ditte a cui affidare i lavori in argomento; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 13.866,62 e incaricare le sopracitate Imprese 
ad eseguire i lavori di cui sopra, rispettando le condizioni indicate nelle specifiche 
tecniche; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 13.866,62, IVA compresa, come segue: 
- cap. 4269/01 euro 366,00, esercizio finanziario 2023; 
- cap. 7823/01 euro 3.947,01, esercizio finanziario 2023; 
- cap. 4230/14 euro 4.500, esercizio finanziario 2023; 
- cap. 4230/19 euro 1.464,00 esercizio finanziario 2023; 
- cap. 4273/18 euro 3.589,81 esercizio finanziario 2023. 



 
3. di attestare, che gli impegni di spesa adottati con il presente provvedimento risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio di cui ai cap. 4269/01 – 7823/01 - 4230/14 – 
4273/18 – 4230/19; 
 

4. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 
sicurezza; 
 

5. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 
2014, n. 181 di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Capo 
Gestione Amministrativa il Ten. Col. Massimo Giardina e di confermare i seguenti CIG: 

OGGETTO CIG 
Ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali dai locali e 
dagli spazi presso la Banchina Darsena Marianello, sede 
degli ormeggi della S.O.N. Licata. 

ZAE3A61C3E 

Analisi strutturale dell’edificio sito a Palermo in località 
Mondello, via Terza Compagnia, nr. 50. Z7A3A61CEF 

Sostituzione dei pannelli del controsoffitto dei corridoi della 
caserma “Ivagnes” sede del Comando Provinciale 
Caltanissetta. 

Z573A61D4E 

Riparazione impianto illuminazione della caserma sede 
della S.O.N. Trapani. Z623A61E4F 

Riparazione impianto citofonico esterno installato presso la 
porta carraia della caserma sede del Comando Provinciale 
Trapani. 

Z983A61F23 

Fornitura e posa in opera climatizzatore monosplit presso 
la caserma sede della Tenenza Favignana. 

Z623A62045 
Fornitura e posa in opera di un monitor per l’impianto TVcc 
installato presso la Tenenza Favignana. 
Sostituzione nr.04 telecamere complete di alimentatore, nr 
01 faro led e nr.01 plafoniera presso la caserma sede del 
Gruppo Ragusa. 

ZD23A6210B 

Lavori idrici da eseguire presso l’appartamento posto al 1° 
piano del servizio alloggiativo di Ognina (SR). Z833A62152 

Fornitura materiale idraulico occorrente per la riparazione 
dei servivi igienici della caserma sede del Gruppo Trapani. Z7D3A621AA 

 
6. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, 

di nominare i seguenti militari quali direttori dell’esecuzione, i quali cureranno, altresì, le 
attestazioni di regolare esecuzione dei lavori: 
 

OGGETTO DEC 

Ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali dai 
locali e dagli spazi presso la Banchina Darsena 
Marianello, sede degli ormeggi della S.O.N. Licata. 

Mar. A. Francesco Antonio Ierace 

Analisi strutturale dell’edificio sito a Palermo in 
località Mondello, via Terza Compagnia, nr. 50. 

Mar. O. Francesco Siciliano 

Sostituzione dei pannelli del controsoffitto dei 
corridoi della caserma “Ivagnes” sede del Comando 
Provinciale Caltanissetta. 

Lgt C.S. Emilio di Benedetto 



Riparazione impianto illuminazione della caserma 
sede della S.O.N. Trapani. 

Mar. C. Berardi Michele 

Riparazione impianto citofonico esterno installato 
presso la porta carraia della caserma sede del 
Comando Provinciale Trapani. 

Brig. C. Maranzano Pietro 

Fornitura e posa in opera climatizzatore monosplit 
presso la caserma sede della Tenenza Favignana. 

App. SC QS Giuseppe de Vita 

Fornitura e posa in opera di un monitor per l’impianto 
TVcc installato presso la Tenenza Favignana. 

App. SC QS Giuseppe de Vita 

Sostituzione nr.04 telecamere complete di 
alimentatore, nr 01 faro led e nr.01 plafoniera presso 
la caserma sede del Gruppo Ragusa. 

Lgt CS Licitra Salvatore 

Lavori idrici da eseguire presso l’appartamento 
posto al 1° piano del servizio alloggiativo di Ognina 
(SR). 

Lgt Scala Francesco 

Fornitura materiale idraulico occorrente per la 
riparazione dei servivi igienici della caserma sede 
del Gruppo Trapani. 

Vice Brig. Genovese Angelo 

 
7. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore delle Imprese sopracitate su 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 
regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva dalla data di 
presentazione della fattura. È fatto salvo diverso maggior termine da disporsi 
contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è 
altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 
 

8. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012; 

 
9. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bandi di 

Gara” della documentazione contemplata dall’art. 29, 1° comma, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 
F.to digitalmente 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.                    
(Col. t.ISSMI Mauro Masala) 

F.to digitalmente P.P.V. 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

(Ten. Col. Massimo Giardina) 
 

F.to digitalmente P.P.V. 
IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

(Magg. Rosaria Addamo) 
 


